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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vizualizaci dotykového panelu pro Čistírnu

odpadních vod Vysoká Lybině. K vizualizaci byl pouţit program WinCC flexible 2008,

který je určen pro vizualizaci dotykových panelů především značky Siemens. Teoretická

část se zabývá principem fungování čistírny odpadních vod, moţnostmi řízení čistírny.

Dále se zabývá informacemi o dotykovém panelu a popisu programování ve WinCC

flexible 2008.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on visualization touch panel for sewage Vysoká Lybině .

The visualization program was used WinCC flexible 2008, which is intended for

visualization of the touch panels mainly Siemens . The theoretical part deals with the

principle functioning sewage treatment plants, wastewater management options . It also

deals with information on the touch panel and description of programming in WinCC

flexible , 2008.
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Úvod

Hlavní motivací celého projektu bylo navrhnout a připravit dokonalejší řízení

Čistírny odpadních vod Vysoká Lybině. Původní řízení bylo realizováno pomocí řídicího

systému Siemens Simatic S7-200, který komunikoval s obsluhou pomocí panelu Siemens

TD200, jeţ fungovalo na principu přednastavených časů. Obsluha si předem přednastavila

v jakých hodinách a na jakou rychlost otáček budou dmychadla v chodu. Tyto dmychadla

zajišťují dostatečný přísun kyslíku pro bakterie, které se nachází v aktivační nádrţi a

zaručují rozklad odpadních látek v odpadních vodách. Nevýhodou tohoto řízení byla velká

spotřeba elektrické energie a nebyla zde moţnost samotného fungování bez obsluhy.

Hlavním cílem tohoto projektu bylo vytvořit samostatně pracující reţim. Pro

samostatně pracující reţim bylo potřeba osadit aktivační nádrţ kyslíkovou sondou. Tato

kyslíková sonda sleduje hladinu kyslíku v aktivační nádrţi a podle zaznamenaných hodnot

zapíná a vypíná chody dmychadel. Díky této sondě se sníţila spotřeba elektrické energie.

Další úsporou energie a také opotřebování dmychadel a čerpadel je to, kdy si obsluha

nastavuje, zda-li bude v chodu dmychadlo D1, D2 nebo D3 a na jakou rychlost poběţí,

byla připravena i volba střídání dmychadel, kdy se po určitém čase střídají a tak nedochází

k zbytečnému opotřebování nebo stání jednoho dmychadla. Toto bylo připraveno i pro

čerpadla M1 a M2. Moţnost řízení způsobem přednastavených časů byla ponechána.

V tomto případě si obsluha navolí předem určité hodiny, v kterých budou dmychadla

spuštěna či zastavena. Aby i toto řízení bylo co nejúspornější, musí mít obsluha

vypozorovaný denní přítok odpadních vod do čistírny. Ovládání bylo určeno dotykovým

panelem Siemens TH170 mono, ale v průběhu pracování na projektu se panel změnil na

Siemens TP177 Micro. Tato změna byla z důvodu nedostupnosti staršího modelu. Tyto

panely se od sebe příliš neliší. Celý projekt byl rozdělen na dvě části. První částí bylo

napsání programu pro řídicí systém a druhá část byla vizualizace dotykového panelu.

Tato práce se týká druhé části projektu, tedy vizualizace. Programátor řídicího

systému předepsal všechny vstupy a výstupy (tagy), které byly potřeba pro řízení všech

částí čistírny, pro signalizaci chodu veškerých strojů, hlášení v jakém reţimu čistírna

pracuje, ale i hlášení o poruchách. Hlavním cílem vizualizace bylo pomocí programu

WinCC flexible naprogramovat dotykový panel, kterým bude obsluha řídit a sledovat

všechny procesy v čistírně. Vizualizace dotykového panelu musela obsahovat základní

obrazovku, určitý hlavní bod, odkud se obsluha mohla přesouvat na další obrazovky, do

určitých částí čistírny.
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Čistírna odpadních vod

1.1 Provoz čistírny odpadních vod

Čistírna odpadních vod (dále jen ČOV) je sloţená ze dvou částí. První částí je

mechanické předčištění, druhou je biologický stupeň. ČOV je navrţena tak, aby splňovala

podmínky pro místní lokalitu. Mezi tyto podmínky patří proměnlivé zatíţení během dne i

týdne. Další podmínka pro ČOV je značná flexibilita provozu s moţností přechodu do

úsporného reţimu a plně automatizovaný systém pro občasnou obsluhu. Maximální

hodnota odtoku z ČOV je vymezena na hladině Qmax=3,0 l.s
-1

. Roční odtok odpadních vod

je stanoven na 14235 m
3
[1].

Čistírna odpadních vod splňuje poţadavky nařízení vlády ČR 61/2003 Sb. Současně

byly při návrhu ČOV začleněny světové trendy v technologiích. Technické řešení ČOV je

voleno tak, aby se minimalizovala spotřeba elektrické energie a sniţovala provozní

obtíţnost [1].

Biologický stupeň ČOV funguje na principuanízkozatěţované aktivace s biologickou

likvidací dusíku. Systém zabezpečuje nitrifikaci i při niţších teplotách [1].

Přebytečný aktivovaný kal se přepouští do provzdušňovaného kalového sila.

Zpracování vyprodukovaného kalu je na principu jeho gravitačního zahuštění. Posléze je

přebytečný kal odváţen v tekutém stavu k další likvidaci [1].

Jako optimální systém pro biologický stupeň byl zvolen aktivační systém

s přerušovanou aerací, kdy v jedné aktivační nádrţi velkého objemu se střídá fáze anoxická

(odvzdušnění) a oxická (provzdušňování). Podle kontinuálního nátoků odpadní vody se

střídají v určitých periodách fáze odvzdušnění a provzdušnění. Fáze provzdušňování je

doba, kdy dochází k procesům oxické eliminace organického znečištění a biologické

nitrifikaci. Nitrifikace je proces, kdy se dusík v podobě amoniaku oxiduje na dusitany a

následně na dusičnany. V době odvzdušňování je vypnut přístup vzduchu, probíhá

pomaloběţné míchání aktivační směsi a dochází k biologické denitrifikaci, při které se

dusičnany přeměňují na elementární dusík [1].
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Obrázek 1: Schématické znázornění aktivačního systému

1.1.1 Mechanické předčištění surové odpadní vody

1.1.1.1 Objekt hrubého předčištění

Odpadní vody jsou přiváděny do ČOV pomocí oddělené tlakové kanalizace, v níţ

je rovněţ umístěn vypínací objekt, který slouţí pro zamezení přítoku odpadních vod

technologické linky ČOV při havarijních stavech. První část technologické linky slouţí k

odstranění hrubého znečištění. V tomto objektuaodpadní vody natékají na velmi jemné

česle, které jsou automaticky čištěné, a shrabky z nich jsou odvedeny do plastových

kontejnerů, odsud jsou odváţeny k další likvidaci. Velmi jemné česle jsou opatřeny

obtokovým kanálem a nachází se v objektu hrubého předčištění. Obtokový ţlab má navíc

ještě je jemné česle, které jsou ručně čištěné [1].
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Obrázek 2: Velmi jemné česle

1.1.1.2 Vertikální lapák písku

Ačkoliv jsou odpadní vody přiváděny tlakovou kanalizací, nemají charakter ryze

splaškových vod. Podle zkušeností z jiných čistíren je zařazen do technologické linky

lapák písku. Oddělení písku z odpadních vod je realizováno pomocí vertikálního lapáku

písku. Lapák má tvar válce a písek se zachycuje ve spodní části válce. Lapák je doplněn

strojnětechnologickým zařízením pro těţení a odvodňování zachyceného písku. K

odčerpávání písku slouţí mamutkové čerpadlo, které písek přečerpává do nádoby

vytěţeného písku (odvodňovací nádoba). Ke spínání mamutky slouţí elektromagnetické

ventily. Odvodněný písek se ručně přemisťuje do nádoby a poté likvidován. Voda

z odvodňovací nádoby je přivedena zpět před lapák písku [1] [2].

Obrázek 3: Vertikální lapák písku, převzato z [2]
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1.1.1.3 Čerpací stanice

Po hrubém předčištění jdou odpadní vody do čerpací jímky. Jímka čerpací stanice

je osazena přepadem do odtokového potrubí. V případě havarijního stavu se odpadní voda

odvádí přes přepad. V tomto případě jsou odpadní vody odváděny bez biologického

čištění [1].

1.1.2 Biologický stupeň

1.1.2.1 Chemické srážení fosforu

Pro odstranění sloučenin fosforu z odpadních vod slouţí mechanismus

simultánního sráţení solemi ţeleza. Ţelezitá sůl se dodává v určitých dávkách do


[…]


jak má.

Na obrazovce jsou vytvořena tlačítka „Reset“ slouţící k vynulování motohodin.
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Tlačítko „Hlavni obrazovka“ slouţí k návratu na hlavní obrazovku.

Obrázek 69: Motohodiny

5.19 Pomocné obrazovky

Následující dvě obrazovky pro odzkoušení a simulace poruch umoţnily

programátorům otestovat provoz. Ještě před spuštěním systému bylo potřeba otestovat

veškeré zapínání a vypínání. Na tyto obrazovky není moţné se dostat v provozu na

dotykovém panelu, ale nachází se pouze na počítači programátora. Díky těmto obrazovkám

byla jistota, ţe po spuštění celého provozu bude pracovat dotykový panel spolu

s mikroprocesorem bez chyb.

5.19.1 Odzkoušení provozu

Tato obrazovka byla připravena z důvodu, aby se při instalování dotykového panelu

mohlo odzkoušet zapínání a vypínání čerpadel a dmychadel. Na obrazovce se nachází

tlačítka pro zapínání a vypínání čerpadel M1, M2, M6 a M7. Dále byla vytvořena tlačítka

pro zapínání a vypínání dmychadel M3, M4 a M5. Tlačítka pro dmychadla jsou propojena

grafickým polem a rozdělena na nízké otáčky (levá část) a vysoké otáčky (pravá část) a

všem kaţdé tlačítko má svůj tag. Označení všech čerpadel bylo jiţ předepsáno

v provozním schématu čistírny odpadních vod.
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Obrázek 70: Odzkoušení provozu

5.19.2 Simulace poruch

Protoţe se hlášení o poruše zasílá obsluze na mobilní telefon, bylo potřeba

otestovat tento proces. Při poruše se automaticky pošle textová zpráva obsluze čistírny o

poruše, ale v tento okamţik obsluha neví, o jakou poruchu se jedná. To zjistí po otevření

obrazovky „Poruchy“, kde bude porucha označená. Pro simulaci poruch byla připravena

tlačítka spouštění poruch, které chtěla obsluha připravit. Nachází se zde tlačítka o zapínání

a vypínání zasílání textových zpráv o poruše.
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Obrázek 71: Simulace poruch
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Závěr

Cílem celého projektu bylo připravit samostatně pracující a úspornější řízení

čistírny odpadních vod. Tohoto řízení se docílilo pomocí naprogramování dvou reţimů

čistírny. Programátor řídicího systému připravil dva reţimy. První z těchto reţimů pracuje

díky kyslíkové sondě, která nastavuje chod dmychadel. Druhý reţim je obdobný reţimu,

který pracoval dříve v čistírně. Je to stav, kdy si obsluha dle denního přítoku nastaví

přesnou hodinu ve dni a v této hodině budou dmychadla pracovat nebo stát na určitou

rychlost otáček. Pro úsporu elektrické energie a opotřebení dmychadel a čerpadel byla

čistírna opatřena moţností volby střídání dmychadel nebo čerpadel mezi sebou.

Výběr z těchto reţimů bylo potřeba připravit ve vizualizaci panelu. Volba mezi

těmito reţimy se uskutečňuje na obrazovce „Kyslikova sonda“, kde se pomocí tlačítek

vybere reţim, kterým chce obsluha řídit čistírnu. Při návratu na hlavní obrazovku má

obsluha přehled o volbě reţimu, kdy se zobrazuje hlášení pomocí textového pole, které

zobrazuje nastavený reţim, a to buď „Volba cas“, nebo „Kyslikova sonda“. Na hlavní

obrazovce má obsluha přehled i o stavu chodu všech tří dmychadel, kdy se zobrazují světle

šedé a tmavě šedé kruhy, které zobrazují chod a rychlost otáček daného dmychadla. Na

hlavní obrazovce se zobrazují nejdůleţitější hlášení. Na obrazovkách nastavení času

dmychadel se nastavují časy a rychlost otáček dmychadel. Tato obrazovka slouţí právě pro

reţim přednastavených časů chodu dmychadel.

Kaţdá z dalších podřadných obrazovek se týká určité části procesu čištění odpadní

vody. V určitých částech obsluha nastavuje automatické či ruční ovládání, jak chodu

strojů, tak otevření či zavření ventilů. Automatické otevírání a zavírání ventilku je závislé

na chodu stroje, ke kterému je přiřazen. Všechny obrazovky týkající se určité části procesu

mají přiřazena veškerá hlášení, která jsou důleţitá pro bezchybný a bezpečný chod čistírny.

Při poruše se odešle textová zpráva obsluze o tom, ţe nastala porucha, ale uţ se

nehlásí, o jaký druh poruchy se jedná. V tomto případě musí obsluha přejít na obrazovku

„Poruchy“, kde jsou vypsány všechny moţné poruchy, které mohou nastat. U dané

poruchy se zobrazuje značka, a tak obsluha pozná, jaký problém nastal.

Před spuštěním celého procesu bylo potřeba odzkoušet správnou komunikaci mezi

ovládacím panelem a řídicím systémem, a také mezi řídicím systémem a čistírnou.

K tomuto byly vytvořeny pomocné obrazovky. První z nich byla pro spouštění a vypínání

strojů v čistírně. Druhá obrazovka slouţila k odzkoušení odesílání textových zpráv o

poruše obsluze.
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Při spouštění nenastaly sebemenší problémy. Ovládací panel spolu s řídicím

systémem pracují v čistírně bez problémů. Obsluha čistírny je spokojená s typem řízení a

s přehledností vizualizace dotykového panelu.

Do budoucna se nabízí zlepšení hlášení poruch, kdy by obsluha dostávala pomocí

textové zprávy informaci přímo, o jakou poruchu se jedná, a tak by mohla vyhodnotit,

jestli poruchu opraví sama nebo bude potřebovat zavolat specializovaný servis, který

poruchu odstraní.
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