Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Vizualizace dotykové obrazovky Siemens TH170 mono | | |
| Student: | Michal SOUKUP | Std. číslo: | E13B0084P |
| Vedoucí: | Ing. Jan Michalík, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce byla vizualizace nového způsobu řízení Čistírny odpadních vod Vysoká Lybíně. Programátor řídicího systému předepsal všechny vstupní a výstupní signály (tagy), které byly potřeba pro řízení všech částí čistírny, pro signalizaci chodu veškerých strojů, hlášení v jakém režimu čistírna pracuje, i hlášení o poruchách. Zadáním pro studenta pak bylo pomocí programu WinCC flexible naprogramovat dotykový panel Siemens TP177 Micro, kterým bude obsluha řídit a sledovat všechny procesy v čistírně. Teoretická část práce je provedena pečlivě, student prokázal znalost problematiky a provedl rešerši možných konkurenčních systémů. Podrobně nastudoval a zpracoval popis daného zařízení a následně úspěšně splnil zadání podniku. Po dobu řešení pracoval samostatně a aktivně a průběžně se formou konzultací zajímal o správné zpracování práce. Dále prokázal samostatnost při vlastní realizaci vizualizačního programu a v praxi ověřil jeho správnou funkčnost. Samotná práce je zpracována na velmi dobré úrovni a splňuje požadavky pro psaní odborného textu. Je přehledně členěna i pěkně graficky zpracována. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2016

.....
podpis vedoucího práce